

**B.A. (VOCATIONAL STUDIES) TOURISM
MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2022

BTMC-131 : HISTORY OF TOURISM – I

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

1. What are the essential features of a tour ? Why is package tour a popular concept ? 20
2. Explain Special Interest and Alternative Tourism. How have these two forms of tourism impacted the business of tour operators ? 20
3. Explain the relationship between tourism and pilgrimage. How does pilgrimage contribute to the overall development of tourism industry ? 20
4. What do you mean by Caliphate ? Discuss the important Caliphates. 20
5. Explain the contribution of Rome and Greece in the development of tourism. Also explain the various motives of travel in Rome and Greece during medieval period. 20

- 6.** What is Grand Tour ? Bring out its relevance in the development of tourism. 20
 - 7.** Outline the historical development and evolution of tourism industry in India through different time periods. 20
 - 8.** Briefly explain the different types of Discoveries. Elucidate the significance of World Discovery in travel and tourism. 20
 - 9.** What is Infrastructure ? Explain infrastructure management in tourism. 20
 - 10.** Bring out the threats and obstacles to tourism development. What measures should be adopted to overcome these threats and obstacles in the development of tourism ? 20
-

बी.ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन
(बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.टी.एम.सी.-131 : पर्यटन का इतिहास - I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एक टूर की आवश्यक प्रवृत्तियाँ (लक्षण) क्या हैं? पैकेज टूर एक लोकप्रिय अवधारणा क्यों है? 20
2. विशेष रुचि तथा वैकल्पिक पर्यटन की व्याख्या कीजिए। पर्यटन के इन दोनों प्रकारों ने टूर ऑपरेटरों के व्यवसाय को कैसे प्रभावित किया है? 20
3. पर्यटन तथा तीर्थाटन के बीच के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। तीर्थाटन, पर्यटन उद्योग के सर्वांगीण विकास में कैसे योगदान देती है? 20
4. कैलिफेट (खलीफा) से क्या तात्पर्य है? महत्त्वपूर्ण खलीफाओं की चर्चा कीजिए। 20
5. पर्यटन के विकास में रोम और यूनान के योगदान की व्याख्या कीजिए। मध्यकाल में रोम और यूनान में यात्रा करने के विभिन्न उद्देश्यों की व्याख्या भी कीजिए। 20

6. ग्रैंड टूर क्या है ? पर्यटन के विकास में इसकी प्रासंगिकता बताइए । 20
7. विभिन्न युगों में भारत में पर्यटन उद्योग के उद्भव तथा ऐतिहासिक विकास की रूपरेखा बनाइए । 20
8. खोजों के विभिन्न प्रकारों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए । यात्रा तथा पर्यटन में विश्व में हुई खोजों के महत्त्व की विवेचना कीजिए । 20
9. इंफ्रास्ट्रक्चर (आधारभूत संरचना) से क्या तात्पर्य है ? पर्यटन में इंफ्रास्ट्रक्चर प्रबंधन की व्याख्या कीजिए । 20
10. पर्यटन विकास की चुनौतियों तथा बाधाओं को स्पष्ट कीजिए । पर्यटन विकास हेतु इन चुनौतियों तथा बाधाओं को दूर करने के लिए क्या उपाय अपनाए जाने चाहिए ? 20
-